ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 23/01/2025

Aos 23 dias do mês de janeiro de 2025, nas dependências da Cocel, reuniram-se os seguintes membros do
Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial; Sr. Hugo Ruthes (Titular
da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski (Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Suplente da
Classe Poder Público); Sr. Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani
(Suplente da Classe Comercial); Sra. Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial); Sra. Paola
Cozzolino (representante do Procon); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular) e, como
convidado, Sr. Samir Moussa (diretor administrativo da Cocel).

A reunião foi aberta pelo Sr. Ruthes, que agradeceu a participação de todos os conselheiros e das
secretárias durante seu mandato como presidente e informou que continuará contribuindo da melhor
forma possível com as atividades do Conselho. Em seguida, o Sr. Ruthes confirmou a posse do Andrade
como novo presidente do Conselho e da Sra. Bassani como vice. Andrade e Bassani foram eleitos por
unanimidade, em votação realizada na última reunião de 2024. O Sr. Andrade destacou o papel dos
conselheiros em sempre buscar contribuir para que a Companhia realize um excelente trabalho, trazendo
assim benefícios para toda a cidade. Ele destacou a importância do trabalho realizado pela Companhia,
uma vez que atualmente tudo depende da energia para funcionar, e ainda enalteceu o trabalho realizado
pelo Sr. Ruthes em sua gestão como presidente do Conselho.

Dando continuidade à reunião, o Sr. Andrade convidou o Sr. Moussa a se apresentar e a apresentar as
atividades já realizadas e as planejadas pela nova diretoria. O diretor administrativo da Companhia
apresentou um breve resumo sobre sua vida profissional, como empresário e como Secretário Municipal
de Ordem Pública – cargo que ocupou nos últimos oito anos. Destacou que foram inúmeras melhorias
conquistadas pelas pastas vinculadas à Secretaria de Ordem Pública durante sua gestão, com destaque
para a Guarda Municipal. O Sr. Moussa informou que a nova diretoria está realizando reuniões com os
gerentes para se inteirar sobre o funcionamento da Companhia e as principais demandas, para em seguida
definir o plano de ação. O Sr. Ruthes declarou que considera a última gestão da Cocel uma das melhores
dos últimos 31 anos – tempo que atua como membro do Conselho, destacando o desafio dos novos
diretores em dar continuidade às melhorias. O Sr. Ruthes também destacou a importância do diálogo entre
Conselho e diretoria da Cocel, que os conselheiros esperam sempre receber um retorno quando
apresentarem sugestões – mesmo quando a sugestão não for aceita.

O Sr. Andrade destacou que o diretor técnico é “peça-chave” na gestão da Companhia e questionou o Sr.
Moussa se o novo diretor já foi nomeado. Em resposta, o Sr. Moussa concordou que a diretoria técnica é
de extrema importância e informou que um profissional qualificado deverá assumir este cargo e que a
expectativa é que na próxima semana a nomeação seja definida pelo prefeito. Questionado pelo Sr.
Chiquitti se o prefeito ou os antigos diretores passaram diretrizes ou orientações aos novos gestores, o Sr.
Moussa informou que o prefeito não, mas os diretores da última gestão sim e todas estão sendo
analisadas. Informou, também, que o Sr. Carlos Conrado Krzyzanovski (ex-diretor técnico e funcionário de
carreira da Companhia) segue dando suporte à atual direção. O Sr. Chiquitti perguntou ao diretor

administrativo se já existem ações de melhorias nos indicadores de continuidade do fornecimento de
energia. À questão, o Sr. Moussa respondeu que já existem melhorias em andamento e as próximas ações
serão discutidas com o novo diretor técnico. Os conselheiros agradeceram a participação do Sr. Moussa na
reunião e o diretor administrativo se colocou à disposição do Conselho.

Em seguida, foi colocada em discussão a participação de representante do Conselho no Encontro de
Conselhos da Região Norte, a ser realizado em Boa Vista – RR, nos dias 27 e 28/03/25. Como o período de
inscrições para o evento encerra em 05/02/25, o Sr. Andrade solicitou que se algum membro puder
participar deve comunicar a secretária até 30/01/25 para providências. Também foi discutida a
participação de representante no “Workshop sobre Modernização das Tarifas de Energia Elétrica no
Brasil”, promovido pela ANEEL. Conforme convite recebido da agência reguladora, foi disponibilizada uma
vaga por Conselho para o evento, preferencialmente para o presidente. O Sr. Andrade confirmou ter
disponibilidade na data e sua participação no workshop foi aprovada por todos os membros.

A próxima pauta discutida pelos membros foi a necessidade de revisão do Regimento Interno, para
adequação às recomendações da ANEEL (conforme FAQ divulgada pela Agência) e outras definições
necessárias. Com o objetivo de proporcionar maior celeridade e resguardar o tempo da reunião mensal
para outros assuntos, o Sr. Andrade sugeriu a formação de um grupo de trabalho para analisar o
Regimento e sugerir as mudanças necessárias, que posteriormente serão avaliadas por todo o grupo. A
proposta foi aceita por todos os membros e o grupo de trabalho será composto pelo próprio Sr. Andrade,
Sra. Bassani, Sr. Ruthes, Sr. Chiquitti e Sra. Cozzolino – membros que se voluntariaram. A primeira reunião
do grupo foi agendada para 30/01, às 16 horas, na sede da Cocel.

Ao final da reunião, o Sr. Brolhani perguntou se o “Bônus Itaipu” seria pago todos os meses. A secretária
informou que este crédito será compensado apenas no mês de janeiro para consumidores das classes rural
e residencial que tiveram consumo inferior a 350 kWh em pelo menos um mês de 2024, conforme
regulamentação vigente.
Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
Hugo Ruthes
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Marcelo Miguel Brolhani
Priscila Mezzadri Bassani
Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon